
NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35349

RESOLUCIÓN de 12 de junio de 2025, de la Secretaría General, por la que 
se da publicidad a las subvenciones destinadas a municipios y entidades 
locales menores de la Comunidad Autónoma de Extremadura para afrontar 
situaciones de emergencia, de carácter extraordinario o derivadas de una 
mayor demanda estacional o temporal, reguladas por el Decreto 97/2024, de 
27 de agosto (DOE n.º 175, de 9 de septiembre). (2025062463)

El Decreto 97/2024, de 27 de agosto, establece las bases reguladoras de las subvenciones 
destinadas a municipios y entidades locales menores de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura para afrontar situaciones de emergencia, de carácter extraordinario o derivadas de 
una mayor demanda estacional o temporal, y aprueba la primera convocatoria de estas sub-
venciones para el ejercicio 2024.

Mediante este decreto, se regula la concesión de ayudas, en régimen de concesión directa 
mediante convocatoria abierta, destinadas a municipios y entidades locales menores de la 
Comunidad Autónoma de Extremadura para afrontar situaciones de emergencia, de carác-
ter extraordinario o aquellas otras derivadas de una mayor demanda estacional o temporal. 
La ayuda asignada a cada entidad local beneficiaria se destinará a la realización de las ac-
tuaciones necesarias para afrontar situaciones de emergencia, de carácter extraordinario o 
bien aquellas derivadas de una mayor demanda estacional o temporal que puedan implicar 
una imposibilidad o merma en la prestación y funcionamiento de los servicios públicos de su 
competencia, garantizando una adecuada asistencia de estos y contribuir de ese modo en la 
satisfacción de las necesidades de sus habitantes.

Por su parte, el apartado 1 del artículo 17 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvencio-
nes de la Comunidad Autónoma de Extremadura, dispone que los órganos administrativos 
concedentes publicarán en el Diario Oficial de Extremadura y en el Portal de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma, las subvenciones concedidas con expresión de la convocatoria, pro-
grama y crédito presupuestario al que se imputen, beneficiario, cantidad concedida, finalidad 
o finalidades de la subvención. Igualmente, atendiendo a lo previsto en el artículo 11.1 de la 
Ley 4/2013, de 21 de mayo, de Gobierno Abierto de Extremadura, las subvenciones concedi-
das fuera de los procedimientos de concurrencia competitiva deberán publicarse en el Portal 
electrónico de Transparencia de la Junta de Extremadura.

En cumplimiento de este mandato y en ejercicio de sus competencias propias en materia de 
concesión subvenciones, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9.1 de la Ley 6/2011, de 
23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, esta Secretaría 
General,



NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35350

RESUELVE:

Único. Dar publicidad a las subvenciones concedidas por la Consejería de Presidencia, Inte-
rior y Diálogo Social de la Junta de Extremadura en el ejercicio 2024, en virtud del Decreto 
97/2024, de 27 de agosto, por el que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones 
destinadas a municipios y entidades locales menores de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura para afrontar situaciones de emergencia, de carácter extraordinario o derivadas de una 
mayor demanda estacional o temporal, y se aprueba la primera convocatoria; que se detallan 
en el anexo adjunto, con expresión de los beneficiarios, aplicación presupuestaria y proyecto 
de gasto, finalidad y cuantía concedida.

Mérida, 12 de junio de 2025. 

El Secretario General,

DAVID GONZÁLEZ GIL



NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35351

ANEXO

SUBVENCIONES PARA AFRONTAR SITUACIONES DE EMERGENCIA, DE CARÁCTER 
EXTRAORDINARIO O DERIVADAS DE UNA MAYOR DEMANDA ESTACIONAL O TEMPORAL, 

EJERCICIO 2024

Ayuntamiento 
beneficiario Proyecto

Aplicación 
presupuestaria/ 

proyecto de gasto

Cuantía 
subvención

PERALES DEL PUERTO

Mejoras para atender situaciones de 
emergencia social y evitar futuros 

daños en la residencia de mayores y 
centro de día La Casa Blanca

22006/115B/7600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

CADALSO
Restitución de elementos del parque 
para mayores y nuevo parque de ca-

listenia

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 17.800,37 €

TORRECILLA DE LOS 
ÁNGELES Climatización de nave multiusos 22006/115B/7600. 

Proyecto 20240314 17.941,88 €

TORREQUEMADA Renovación de pinturas en residencia 
de mayores

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

BOTIJA Reforma de pista polideportiva 22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

NAVEZUELAS Instalación de aerotermia para resi-
dencia de ancianos

22006/115B/7600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

VILLAR DEL PEDROSO Instalación de equipo de depuración 
en piscina municipal

22006/115B/7600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

EL TORNO
Reforma del edificio adjunto a la pis-
cina municipal para aseos, duchas y 

vestuarios

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

CASAR DE PALOMERO

Compra de equipos de desinfección 
de agua y telecontrol nivel de agua 

en Casar de Palomero, Rivera Oveja y 
Pedro Muñoz

22006/115B/7600. 
Proyecto 20240314 19.662,50 €

CARRASCALEJO
Sustitución de la cubierta y obras 

complementarias en edificio (consulto-
rio médico)

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 14.660,07 €

VALENCIA DEL  
MOMBUEY

Obra de emergencia en calle Vasco 
Núñez

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 20.000 €



NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35352

Ayuntamiento 
beneficiario Proyecto

Aplicación 
presupuestaria/ 

proyecto de gasto

Cuantía 
subvención

GRANJA DE  
TORREHERMOSA

Programa especial de necesidad de 
demolición de bloque de nichos

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

SAN MARTÍN DE  
TREVEJO Equipamiento del gimnasio municipal 22006/115B/7600. 

Proyecto 20240314 17.988,43 €

NOGALES Rehabilitación de la piscina municipal 22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

CASAS DEL CASTAÑAR Recuperación ambiental del arroyo 
urbano Chorro del Castaño

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

SANTA CRUZ DE  
PANIAGUA

Ejecución de muro mampostería en 
piscina natural de manantial

22006/115B/7600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

LOBÓN

Instalación de energía alternativa por 
corte de suministro eléctrico como 

servicio especial para la residencia de 
mayores

22006/115B/7600. 
Proyecto 20240314 11.011 €

CASAS DE DON  
ANTONIO

Ejecución de plataforma inundable de 
hormigón en la Avda. del Pilar

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 20.000 €

CASAS DE REINA
Arreglo de grietas y adecentamiento 
del depósito de agua para abasteci-

miento de la población

22006/115B/4600. 
Proyecto 20240314 10.826,54 €

BAÑOS DE  
MONTEMAYOR

Cambio del césped en piscina  
municipal

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001.  

Proyecto 20240314

17.666 €

JERTE Adecuación de entrada al pueblo

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

VILLAR DEL REY Compra de un camión para recogida 
de basura

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

ARROYOMOLINOS Ejecución de redes y abastecimiento 
en la Avda. Las Eras

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €



NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35353

Ayuntamiento 
beneficiario Proyecto

Aplicación 
presupuestaria/ 

proyecto de gasto

Cuantía 
subvención

PUEBLONUEVO DE  
MIRAMONTES

Reparación de revestimiento exterior 
en centro integrado

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

LA CODOSERA Acondicionamiento del caserío  
El Marco

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

PERALEDA DEL  
ZAUCEJO

Rehabilitación de edificio hogar del 
pensionista de uso público

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

VALDEHORNILLOS Reposición instalación depuración de 
aguas de piscina municipal

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

19.483,13 €

MILLANES

Equipamiento de electrodomésticos 
para el mantenimiento de la actividad 

en el bar-cafetería de la piscina  
municipal

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

ALMOHARÍN
Pasarela para comunicar los pisos tu-
telados y la residencia de la tercera 

edad

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

RIBERA DEL FRESNO Climatización de la guardería  
municipal

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

19.850 €

PORTAJE Mejoras en depuradora de agua  
potable municipal

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001.  

Proyecto 20240314

20.000 €

CASAS DE DON GÓMEZ Mejora de instalaciones de  
abastecimiento

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

NAVACONCEJO
Acondicionamiento y renovación de 
zona de juego infantil sito en el par-

que de la Hispanidad

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €



NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35354

Ayuntamiento 
beneficiario Proyecto

Aplicación 
presupuestaria/ 

proyecto de gasto

Cuantía 
subvención

CASARES DE LAS  
HURDES

Reparación en planta de tratamiento 
de agua potable

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

POZUELO DE ZARZÓN Rehabilitación de la piscina infantil 
municipal

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

CUACOS DE YUSTE
Arreglo de redes de abastecimiento en 
diversos tramos de las calles Cortijo, 

Barrionuevo y Avda. de Ceralejo

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

10.112,52 €

PESCUEZA Obras de restauración del depósito de 
agua potable

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001.  

Proyecto 20240314

11.041,25 €

ALDEACENTENERA
Adquisición y ubicación de contenedo-
res para la mejora de la recogida de 

residuos

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

15.990,27 €

ALÍA Mejora en la red de abastecimiento de 
agua potable en Avda. Luis Chamizo

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

VILLAMESÍAS Compra de un desfibrilador inteligente 
de acceso público

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

3.240,38 €

GUIJO DE CORIA Sustitución de red de abastecimiento y 
saneamiento en calle Barrio Fuente

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

MADRIGAL DE LA VERA Pavimentación de solar municipal para 
aparcamientos en calle Tueste

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001.  

Proyecto 20240314

19.995,02 €

SANTA MARTA Climatización y ventilación en edificio 
destinado a hogar de ancianos

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001.  

Proyecto 20240314

20.000 €



NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35355

Ayuntamiento 
beneficiario Proyecto

Aplicación 
presupuestaria/ 

proyecto de gasto

Cuantía 
subvención

LA ALDEA DEL OBISPO Adecuación de piscina municipal  
polivalente

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

19.054,66 €

GUIJO DE GALISTEO

Ejecución de obras de sustitución de 
cloradores en depósitos de agua pota-
ble y mejora del cuadro de alumbrado 
público situado en C/ Luis Miguel Do-

minguín de El Batán

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

15.672,94 €

SALVATIERRA DE LOS 
BARROS

Sustitución paso de ojos en Ribera de 
Salvatierra por el camino de Salvaleón 
a La Parra en el término municipal de 

Salvatierra de los Barros

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

TORREMEJÍA
Actuaciones en calle Felipe Trigo y ca-
llejón entre calzada romana, calle de 
la Constitución y Francisco Pizarro

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001.  

Proyecto 20240314

20.000 €

ACEHÚCHE
Sustitución tramo red de saneamiento 
en camino público. polígono 4, parcela 

9011

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

PUERTO DE SANTA 
CRUZ

Canalización de arroyo en la calle de 
la piscina

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

PIEDRAS ALBAS
Reparaciones de averías en la red de 
abastecimiento y suministro de agua 

potable

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

4.045,10 €

BERLANGA
Actuaciones para la mejora de la segu-
ridad de los usuarios en el parque Las 

Quinientas

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

ARROYOMOLINOS DE 
LA VERA

Mejora red de abastecimiento de agua 
en la localidad

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €



NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35356

Ayuntamiento 
beneficiario Proyecto

Aplicación 
presupuestaria/ 

proyecto de gasto

Cuantía 
subvención

TEJEDA DE TIÉTAR Actuaciones varias en el municipio y 
piscina municipal

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

19.704,78 €

CASTILBLANCO
Desdoblamiento red de agua potable 

en Avda. Europa y eliminar tapones en 
red de agua en C/ Doctor Ledesma

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

19.842,07 €

MONTÁNCHEZ Desvío y mejora del saneamiento

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

REBOLLAR Acondicionamiento zona de juego in-
fantil sito en la zona de La Huerta

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

VALDEÍÑIGOS Realización de actuaciones en la ETAP 
y reparación de averías de agua

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

9.258,59 €

LADRILLAR Sustitución de colector a EDAR

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

CALZADILLA
Adecuación, mantenimiento, repara-
ción y reposición del material y del 

equipamiento de la piscina municipal

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

13.866,02 €

LA HABA Reposición de cableado en vía pública

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

12.249,44 €

HERGUIJUELA 

Reparaciones de acerados del paseo 
y accesos de personas discapacitadas 
al paseo, accesos al parque municipal 
y cierre perimetral de seguridad del 

parque infantil

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

19.740,81 €



NÚMERO 117 
Jueves 19 de junio de 2025

35357

Ayuntamiento 
beneficiario Proyecto

Aplicación 
presupuestaria/ 

proyecto de gasto

Cuantía 
subvención

CASAS DE MIRAVETE Compra de un tractor desbrozador con 
tracción integral

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

16.682,27 €

LOS GUADALPERALES Reparación del saneamiento de la calle 
Ntra. Sra. del Carmen

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

FUENTES DE LEÓN Sustitución de cubierta edificio desti-
nado a centro joven

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

SAN PEDRO DE  
MÉRIDA

Adquisición de contenedores y barre-
dora eléctrica

220060000 
G/115B/76000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

15.857,50 €

HIGUERA DE LA  
SERENA

Asfaltado de calles Donoso Cortés y 
Encarnación

220060000 
G/115B/46000 
CAG0000001. 

Proyecto 20240314

20.000 €

• • •


		2025-06-18T14:14:09+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




